Arhlpăstorescul toiag, cu demnitate, drep
tate și părintească dragoste și blândețe îl purtă,
la văleatul acelor zile mari, pentru mine, ferici
tul Episcop loan I. cândva Papp. Dânsul,
cu decretul din 16/29 Mai 1923, m-a îngre-
miat Clerului Său, îmbrățișându-mă cu o du
ioasă afecțiune și mulțumire duhovnicească.
Mi-se făceâ aceea primire, într’altele, șl pen-
trucă, încă nainte de ce ar fi sosit vremea să
mă primească în Clerul Său, mă îndeletnicisem
a scrie despre trecutul eparhiei Sale Exame-
nasem adecă cu preferință luptele Bihariei

La inaugurarea școalet normale din Arad,
la 3/15 Novembre 1812, sârbul Avacumovici, i
pare că-și uitase, că e sârb și în orația sa
festivă, perorată cu mult patos și apoi trimisă
și clerului din eparhia Orădană, zice: „Astăzi
dar se încep școalele preparanșilor; astăzi
este ziua de prăznuire neamului nostru,
pentrucă astăzi începutul închipuirii, norocirii
și fericirii norodului și iubiților următorilor
se începe...

Ce Im
presie a făcut numirea episcopului la preo-
țimea diecezii Aradului; când noui episcop
se va instala? Despre toate aceste așteptând
încunoștințare și îndestulare, remân“...44)

44) Batiș, o c. 400—1.
45.) Vezi mai sus la pag. 16.

Primul episcop român al Aradului a pă
storit abia trei luni șl jumătate. A murit la
9/21 februarie 1830, după o boală de 8 zile,
în vârsta de 64—5 ani.

A fost astrucat la 12/24 Februarie 1830,
în gropnița de sub amvon, din mijlocul cate
dralei vechi.

Timpul adecă nu era potrivit pentru trans
portarea osămintelor lui la capela mănăstirii
Sfântului Simion din Gai, 4S) rezidența veche
a episcopatului, unde sunt înmormântați toți
antecesorii lui.